
 ESTADO DE SANTA CATARINA 
 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR  
  8º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 005/8º BBM/CBMSC, DE 2 DE JULHO DE 2022 

 
 
O COMANDANTE DO 8º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DE TUBARÃO no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 16, inciso V do Regulamento Geral do Serviço 
Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (IG 10-03-BM), regulado pela 
Portaria nº 303 de 26 de julho de 2019, resolve: 

 
PROMOVER, 
 
Ao 10º Grau (Bombeiro Comunitário Pleno Classe 1), por atender aos requisitos dos 

artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: 
- FRANCO FURGHESTTI - CPF: 043.608.329-90, a contar de 31/03/2022. 
 
Ao 9º Grau (Bombeiro Comunitário Pleno Classe 2), por atender aos requisitos dos artigos 

27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: 
- WOUGUER DE SOUZA MARIA - CPF: 003.388.239-80, a contar de 31/03/2022. 
 
Ao 8º Grau (Bombeiro Comunitário Pleno Classe 3), por atender aos requisitos dos artigos 

27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: 
- VANESSA GONÇALVES DUARTE - CPF: 045.698.699-55, a contar de 31/03/2022. 
 
Ao 6º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 2), por atender aos requisitos dos artigos 

27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: 
- RICARDO SOARES - CPF: 066.543.839-74, a contar de 31/03/2022. 
 
Ao 5º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 3), por atender aos requisitos dos artigos 

27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: 
- DIEGO DOERNER DA SILVA - CPF: 043.654.329-07, a contar de 04/05/2022. 
 
Ao 4º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 1), por atender aos requisitos dos artigos 

27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: 
- PAULA PATRÍCIO VARGAS - CPF: 085.839.129-55, a contar de 31/03/2022. 
 
Ao 3º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 2), por atender aos requisitos dos artigos 

27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: 
- CRISTIANE GOULART - CPF: 035.821.789-00, a contar de 02/07/2022. 
- FABIANO SILVANO FRANCISCO - CPF: 000.189.349-19, a contar de 02/07/2022. 
- EDEVALDO CARDOSO DOS PASSOS - CPF: 052.664.399-47, a contar de 02/07/2022. 
- VINICIUS ANACLETO LIXA - CPF: 117.292.629-88, a contar de 02/07/2022. 
- MILA GOMES PAZ - CPF: 016.822.879-39, a contar de 02/07/2022. 
- FERNANDO MARQUES CIPRIANO - CPF: 073.994.039-29, a contar de 02/07/2022. 
- RONALDO DA ROSA FARIAS - CPF: 063.180.069-74, a contar de 02/07/2022. 
 
Ao 2º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 3), por atender aos requisitos dos artigos 

27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: 
- RONILSON BATISTA - CPF: 970.714.129-87, a contar de 31/03/2022. 
- GABRIEL CARVALHO FARIAS - CPF: 105.492.409-00, a contar de 31/03/2022. 
- ROSILÉIA MODOLON NANDI - CPF: 887.849.839-49, a contar de 04/05/2022. 

 
Quartel em Tubarão, 18 de julho de 2022. 

 
Tenente-Coronel BM DIOGO DE SOUZA CLARINDO 

Comandante do 8º Batalhão (Tubarão) 


